[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Departamento de Licitações e Compras

                        Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                        Av. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

                        Fone: 0xx (55)  3643- 1014-   CNPJ:04.216.132/0001-06

CONTRATO N° 16, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14, CARTA CONVITE Nº 02-2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA VEICULOS ALVORADA LTDA NA FORMA QUE SEGUE:

O Município de Boa Vista do Cadeado RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 04.216.132/0001-06, com sede na Av. Cinco Irmãos nº 1130, Centro, representado neste ato  pelo Prefeito Fábio Mayer Barasuol, residente e domiciliado em Boa Vista do Cadeado RS, aqui denominada de Contratante e Veículos Alvorada Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 04.975.169/0001-18, com sede na Avenida Perimetral Doutor João Belchior Marques Goulart nº 2070, Bairro Tamoio, na Cidade de Cruz Alta RS, representado neste ato por Valdir João Manjabosco, inscrito no CPF sob o nº 027.920.950-91, RG: 7009707345, expedida pela SSP RS, residente na Rua Nossa Senhora Auxiliadora nº 927, Bairro Bonini I, na Cidade de Cruz Alta RS, doravante denominado contratado, celebram o presente contrato de acordo com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, assim como pelas clausulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.
Cláusula Primeira- Do objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação de empresa para manutenção dos veículos Caminhão Placa: IQI 3300 Patrimônio nº 6986 e Placa: IMO 2694 Patrimônio nº 2735, pertencentes a Secretaria de Infraestrutura, Logística e Obras do Município de Boa Vista do Cadeado RS, incluindo o fornecimento de peças e mão de obra.

	LOTE 01- CAMINHÃO PLACA: IMO 2694
	Preço Total do Lote:
	8.501,83

	Item
	Especificação
	Unid.
	Quantidade
	Preço Unit.
	Preço Total

	2
	TRAVA
	Pç
	2,00
	2,61
	5,22

	3
	REPARO
	Jg
	2,00
	25,00
	50,00

	4
	BRAÇADEIRA
	Pç
	2,00
	6,00
	12,00

	5
	LONA DE FREIO
	Jg
	2,00
	215,00
	430,00

	7
	ENGRAXADEIRA
	Un
	3,00
	1,00
	3,00

	8
	PORCA 14 MM
	Pç
	2,00
	4,00
	8,00

	10
	GRAXA
	Lt
	1,00
	20,00
	20,00

	11
	GRAXEIRA RETA 10MM
	Pç
	2,00
	2,00
	4,00

	12
	JUNTA
	Pç
	1,00
	340,00
	340,00

	13
	CRUZETA
	Pç
	1,00
	180,00
	180,00

	14
	GRAMPO DE MOLA
	Pç
	2,00
	50,00
	100,00

	15
	TRINCO DA PORTA ESQUERDA
	Pç
	1,00
	78,00
	78,00

	16
	ARRUELA
	Pç
	2,00
	25,00
	50,00

	18
	COXIM
	Pç
	2,00
	180,00
	360,00

	19
	BRAÇADEIRA PLÁSTICA
	Pç
	20,00
	0,50
	10,00

	20
	PARAFUSO 14,5 X 50
	Pç
	1,00
	15,00
	15,00

	21
	REBITE
	Un
	230,00
	0,15
	34,50

	22
	PARAFUSOS
	Un
	2,00
	12,89
	25,78

	24
	FLANGE
	Pç
	1,00
	997,33
	997,33

	25
	MOLA MESTRE
	Pç
	2,00
	220,00
	440,00

	26
	PORCA GRAMPO
	Pç
	4,00
	3,00
	12,00

	27
	ANEL VEDAÇÃO
	Un
	3,00
	9,00
	27,00

	28
	GRAXA 1,5 KG
	Un
	1,00
	40,00
	40,00

	29
	TRAVA ROLETE ANTIGO
	Pç
	1,00
	3,00
	3,00

	30
	ROLETE PATIM FREIO
	Pç
	8,00
	10,00
	80,00

	31
	BALANÇA CARRETA
	Pç
	2,00
	390,00
	780,00

	32
	NIPEL
	Un
	2,00
	0,50
	1,00

	33
	ADITIVO LIMPADOR
	Un
	8,00
	19,00
	152,00

	34
	ESFREGA 90 MM
	Un
	1,00
	125,00
	125,00

	35
	INCERTO
	Pç
	2,00
	1,00
	2,00

	36
	ESTOPA -
	Pç
	1,00
	2,00
	2,00

	37
	PINO
	Pç
	3,00
	130,00
	390,00

	38
	ADESIVO 3M P MOTORES OU BRASÇOLA
	Pç
	3,00
	10,00
	30,00

	39
	CRUZETA-
	Pç
	1,00
	65,00
	65,00

	40
	JG BORRACHA PORTAS
	Pç
	1,00
	185,00
	185,00

	41
	PARAFUSO DE RODA TRASEIRO MB 1924
	UN
	3,00
	25,00
	75,00

	42
	BUCHA - TIRANTE
	UN
	4,00
	35,00
	140,00

	43
	MÃO DE OBRA
	UN
	1,00
	3.230,00
	3230,00

	LOTE 02- CAMINHÃO PLACA: IQI 3300
	Preço Total do Lote:
	16.508,17

	Item
	Especificação
	Unid.
	Quantidade
	Preço Unit.
	Preço Total

	9
	KIT EMBREAGEM
	Un
	1,00
	5.950,00
	5950,00

	44
	MANGUEIRA -
	UN
	1,00
	124,89
	124,89

	45
	PORCA
	Pç
	4,00
	1,00
	4,00

	46
	AMORTECEDOR
	Pç
	2,00
	220,00
	440,00

	47
	CONEXÃO
	Pç
	2,00
	9,87
	19,74

	48
	RETENTOR
	Pç
	1,00
	128,98
	128,98

	49
	ROLAMENTO
	Pç
	1,00
	190,00
	190,00

	50
	ESFERA
	Pç
	37,00
	4,55
	168,35

	51
	ÓLEO
	Lt
	4,00
	23,50
	94,00

	52
	COLA
	Kg
	1,00
	60,00
	60,00

	53
	SERVO EMBREAGEM
	Pç
	1,00
	1.185,00
	1185,00

	54
	TUBO DE AR DO TRUCK
	Pç
	1,00
	7,00
	7,00

	55
	PARAFUSO 14 X 40
	Un
	4,00
	5,00
	20,00

	56
	BARRA CURTA
	Pç
	1,00
	880,00
	880,00

	57
	CILINDRO DA EMBREAGEM
	Pç
	1,00
	940,00
	940,00

	58
	EIXO 6200019
	Pç
	1,00
	2.585,00
	2585,00

	59
	LIQUIDO DE FREIO
	Un
	3,00
	18,00
	54,00

	60
	TERMINAL DA BATERIA E CABO NEGATIVO
	Un
	2,00
	12,00
	24,00

	61
	PARAFUSO 1/2
	Pç
	4,00
	4,09
	16,36

	62
	MANGUEIRA 0,7 MM
	Un
	1,40
	133,6357
	187,09

	63
	PARAFUSO 007
	Pç
	4,00
	24,89
	99,56

	64
	PARAFUSO 004
	Pç
	4,00
	4,00
	16,00

	66
	JUNTA 2B3147
	Pç
	1,00
	6,00
	6,00

	67
	ARRUELA-
	Pç
	8,00
	0,40
	3,20

	68
	REPARO-
	UN
	1,00
	495,00
	495,00

	69
	MÃO DE OBRA SERVIÇO DE MECANICA
	UN
	1,00
	2.810,00
	2810,00

Cláusula Segunda- Da Vigência Contratual: O presente contrato para os serviços, vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) dias, tendo como termo inicial em 08 de Fevereiro de 2019 e termo final em 08 de Abril de 2019.

Cláusula Terceira- Do preço e garantia das Peças: O Contratante, pagará a Contratada o valor de R$ 8.501,83 referente ao veiculo Placa: IMO 2694 e R$ 16.508,17 referente ao veiculo Placa: IQI 3300, totalizando R$ 25.010,00 (Vinte e Cinco Mil e Dez Reais), para aquisição de peças e serviços de mão de obra, conforme descritos na cláusula primeira deste instrumento contratual .O prazo de garantia referente as peças e mão-de-obra para cada item é de 6 (seis) meses da data nota fiscal.

Cláusula Quarta- Compete a contratada:                                                    a)Entrega do serviço e peças de modo satisfatório e de acordo com as determinações do Contratante;

b)Cumprir as condições ofertadas na proposta;

c)Entregar o serviço no prazo indicado;

d)Responder direta ou indiretamente, por quaisquer danos causado ao Contratante, ou a terceiros envolvidos, por dolo ou culpa;

e)Cumprir as determinações do Contratante;

f)Submeter os serviços ofertados, às vistorias técnicas determinadas pelo Contratante;

Cláusula Quinta- Dos Encargos referente a prestação dos serviços: Todas as despesas referentes aos salários, encargos, impostos e taxas referente aos serviços adquiridos, correrão por conta da Contratada, inclusive tributos, municipais, estaduais e federais incidentes sobre o serviço.

Cláusula Sexta: Compete ao Contratante:

a)Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais;

b)Cumprir e fazer cumprir as clausulas do presente contrato;

c)Zelar pela boa qualidade do produto;

Cláusula Sétima- Do prazo de entrega: A Contratada terá o prazo de 20 (Vinte) dias contados a partir da NAF- Nota de Autorização de fornecimento emitido pelo Departamento de Licitações e Compras  para a entrega dos veículos.
Cláusula Oitava- Da rescisão Contratual: O Contratante  poderá rescindir o contrato, nos seguintes casos:

a)Manifesta deficiência do serviço entregada;

b)Reiterada desobediência aos preceitos estabelecidos na legislação e neste contrato;

c)Falta grave a juízo do Contratante, devidamente comprovada, após, garantido o contraditório e a ampla defesa;

d)Não entrega dos serviços ressalvados as hipóteses de caso fortuito ou força maior;

e)Entrega de materiais e do serviço de forma inadequada;

f)Rescisão, em conformidade com o Art.78 e parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93;

g)Perda, por parte da Contratada, das condições econômicas, técnicas ou operacionais necessárias à adequada;

h)Descumprimento, pela Contratada, das penalidades impostas pelo Contratante.

i)Descumprimento de qualquer clausula contratual.

j)Razão de interesse publico de alta relevância e de amplo conhecimento justificado pela administração municipal e exaradas no competente processo administrativo.

Cláusula Nona- Das penalidades: A Contratada, ficará sujeita às seguintes penalidades:
a)Multa de 1,0% (um por cento), por dia de atraso, limitado esta a 15 dias, após o qual será considerado inexecução contratual;

b)Multa de 5% (cinco por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com apena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração Pública pelo prazo de um ano;

c)Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração Pública pelo prazo de dois anos.
Cláusula Décima- Da execução e fiscalização do contrato:

 Administração rejeitará no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado em desacordo com este contrato. O Contratante poderá modificar unilateralmente o presente contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os direitos da Contratada. A Contratada é obrigada a repassar, corrigir, reconstruir, ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte o objeto do contrato em que verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da execução ou de materiais empregados.

Fica designado o Servidor Nei Gilberto Mainardi, nomeado através da Portaria nº 239 de 08 de Junho de 2018, conforme art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, cabendo proceder ao registro de ocorrências, adotando as providencias necessárias ao seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário a regularização de falhas ou possíveis irregularidades observadas.

Cláusula Décima Segunda- Da inexecução contratual: Em caso de inexecução total ou parcial, os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa. (Art.78 da Lei nº 8.666/93).
Cláusula Décima Terceira- Do pagamento dos serviços: O pagamento dos serviços licitado a contratada será efetuado pelo Contratante, conforme preceitua a cláusula terceira, com a apresentação da respectiva Nota Fiscal. Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM-FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês. No pagamento será observado e estipulado no Art.5º da Lei Federal nº 8.666/93.
Cláusula Décima Quarta- Da rubrica orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:

                                      08.01.2.059.3.3.90.39.19.00.00.00 (1251/2019)

                                      08.01.2.059.3.3.90.30.39.00.00.00 (1249/2019)

Cláusula Décima Quinta- Da vinculação do Instrumento Contratual:  O presente contrato está vinculado ao Edital de Licitação Carta Convite nº 02-2019, devendo ser observado todas as suas condições e responsabilidades previstas, as quais passam a fazer parte conjunta com o presente contrato, sem prejuízo das demais exigências ora mencionadas.

A Contratada compromete-se a manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por elas assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

O presente contrato é regido em todos os seus termos pela Lei 8.666/93, e alterações posteriores, a qual terá aplicabilidade, também onde o contrato for omisso.

Cláusula Décima Sexta- Do foro: As partes elegem o Foro da Comarca de Cruz Alta RS, para dirimir qualquer dúvida emergente deste contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito legal e jurídico, que depois de lido e achado conforme, vai ser assinado pelas partes.

              Boa Vista do Cadeado RS, 08 de Fevereiro de 2019.

____________________________                  ______________________________

FÁBIO MAYER BARASUOL                       VEICULOS ALVORADA LTDA

Contratante                                                                         Contratado
___________________________

Rodrigo Mastella S. da Silva

        OAB/RS 83.693